MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Secretaria-Executiva

Departamento de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

Ofício Circular nº 29/2014/MP/SE/DEST

Brasília, 07 de abril de 2014.

A Sua Senhoria o Senhor
<DESTINATÁRIO>
<CARGO>
<ENDEREÇO>

Assunto:  Comunicado - Portaria nº 13, de 04 de abril de 2014
       Fornecimento de informações para o Módulo Perfil das Estatais do sistema SIEST

<DESTINATÁRIO2>,

1.  Reporto-me à Portaria SE/DEST nº 13, de 04 de abril de 2014 (DOU de
07/04/2014), que ajusta as regras para o fornecimento de informações para o módulo Perfil das
Estatais do sistema SIEST, a qual envio anexa a este Ofício Circular.

2.  A propósito, informo os novos prazos para o fornecimento anual das
Demonstrações Contábeis e seus dados complementares, conforme o seguinte cronograma de
transição:

a) Para o ano de referência 2013: até o dia 16 de maio de 2014;

b) Para o ano de referência 2014: até o dia 31 de março de 2015; e

c) A partir do ano de referência 2015: até o dia 28 de fevereiro do ano

subsequente.

3.  Ressalto ainda que será disponibilizado, a partir de 12/05/2014, um novo bloco de
informações (“Físico Financeiro” / “Documentos e Realizações”), cujo preenchimento será
obrigatório já para o ano de referência 2013, destinado à captação de:

a) Resumo das principais realizações da Empresa no exercício anterior,
relacionadas à sua missão institucional e à execução de programas de
governo, a ser utilizado na composição do livro “Perfil das Empresas
Estatais”, publicado anualmente pelo DEST; e

b) Arquivos contendo o Relatório de Administração e as Demonstrações
Contábeis do exercício anterior (que antes eram enviados fora do sistema).

4.  Solicito a Vossa Senhoria que, além de encaminhar o presente Ofício Circular aos
Dirigentes das áreas responsáveis pelo fornecimento das informações, dê ciência de seu inteiro
teor ao Gestor responsável pela área de Controles Internos.

5.  Dúvidas ou consultas poderão ser dirigidas ao DEST através do endereço eletrônico
dest.avaliacao@planejamento.gov.br.

6.  Informamos ainda que estamos notificando os Ministérios Supervisores e os
Conselheiros de Administração representantes do MP quanto ao presente comunicado.

  Atenciosamente,

MURILO FRANCISCO BARELLA
Diretor

Anexo

Portaria SE/DEST nº 13, de 04 de abril de 2014